Дело № 5-143-2701/2025
УИД 86MS0027-01-2025-000578-46

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 февраля 2025 года
город Урай ХМАО – Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
при участии помощника прокурора г.Урая Антоновой Н.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении должностного лица – * «*» (далее * «*») Скороходова Александра Николаевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:
* по * * «*» Скороходов А.Н. не позднее 10 часов 00 минут 23 декабря 2024 года по адресу: *, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 9.13 КоАП РФ – уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и представляемых услуг, выразившееся в том, что на объекте, расположенном по адресу: *, на лестничном марше внутри здания, между 1 и 2 этажом, отсутствуют тактильные наземные указателя для помещений и тактильные ленты на ступени, что затрудняет перемещение по зданию слабовидящему посетителю; в паспорте доступности * «*» отсутствует информация о предлагаемых решениях по срокам и объемам работ, необходимых для приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг; с момента утверждения паспорта доступности мероприятия по формированию системы средств информации для всех категорий инвалидов не проведены. Бездействием Скороходова А.Н. нарушены п.п.5.1.10, 6.2.3, 6.2.8 СП 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001», п. 4 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 12 ноября 2015 №802н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов инфраструктуры государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения и предоставляемых услуг [image: image1.jpg]

в сфере охраны здоровья, а также оказания им при этом необходимой помощи».

В судебное заседание Скороходов А.Н. не явился, о причинах неявки мировому судье не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
При таких обстоятельствах, мировой судья определил рассмотреть дело без участия Скороходова А.Н., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

В судебном заседании помощник прокурора г. Урая Антонова Н.А. полностью поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просила назначить Скороходову А.Н. наказание в пределах санкции ст.9.13 КоАП РФ.
Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Скороходова А.Н. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств.
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 27 декабря 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из постановления также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Скороходову А.Н. разъяснены, копия постановления ему вручена, что подтверждается подписью Скороходова А.Н. в соответствующих графах постановления. В своих объяснениях Скороходов А.Н. указал, что с нарушением согласен;
решением о проведении проверки * «*» № * от * года, срок проверки с * по * года;

актом проверки с фототаблицей от 23 декабря 2024 года на которых зафиксировано отсутствие напольных тактильных указателей в здании * «*»;

письменными объяснениями Скороходова А.Н. от 27 декабря 2024 года, согласно которым, он работает в должности * в * «*» с * года. В его должностные обязанности входит обеспечение доступности для инвалидов в учреждении, а также оказание им при этом необходимой помощи, возможности беспрепятственного входа в учреждение и выхода из него, возможности самостоятельного передвижения по территории учреждения в целях доступа к месту предоставления социальных услуг, сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функций зрения и самостоятельное передвижение по территории учреждения. В здании по адресу: *, доступность для инвалидов условная, в соответствии с паспортом доступности от *., в котором определены проблемы доступности здания, которые частично были устранены. В 2025 года планируется обновление паспорта доступности, с указанием выполненных работ. На данный момент не проведены только те работы, которые касаются капитального ремонта. По поводу отсутствия тактильных наземных указателей и тактильных лент на ступени на лестничном марше, находящемся внутри здания между 1 и 2 этажом может пояснить, что факт отсутствия подтверждает, ввиду того, что их установка возможна только при плановом ремонте помещения. На текущий год указанные работы по обеспечению доступности среды для инвалидов не запланированы;
копией плана мероприятий («дорожная карта») по оснащению сектора инвалидов трудоспособного возраста реабилитационным и медицинским оборудованием на 2024-2026 года;

копией паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры (ОСИ), утвержденного 30 октября 2020 года * по г. Ураю *;

копией акта обследования объекта социальной инфраструктуры к паспорту доступности ОСИ, утвержденного 28 октября 2020 года * по г. Ураю *
копией анкеты (информация об объекте социальной инфраструктуры) к паспорту доступности ОСИ с приложениями, утвержденного 28 октября 2020 года * * «*» *;
копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № * от * года, согласно которому, Скороходов А.Н. переведен на должность * по *;

должностной инструкцией * по * * «*», утвержденной 25 февраля 2021 года, согласно которой, на Скороходова А.Н. возложены следующие обязанности; обеспечивать создание инвалидам условий доступности учреждения, в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами, а именно возможность беспрепятственного входа в учреждение и выхода из него, возможность самостоятельного передвижения по территории учреждения, в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников учреждения, сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории учреждения, надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к учреждению и услугам, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков, иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, составляет паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг. Скороходов А.Н. ознакомлен с должностной инструкцией 06 октября 2023 года, что подтверждается его подпись в листе ознакомления.

Статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 81-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» установлено, что организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски): условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной инфраструктур (общественным и производственным зданиям, строениям и сооружения и другие организации), возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них, надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.
Статьей 12 Федерального закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» установлены требования доступности зданий и сооружений для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения, а именно жилые здания, объекты инженерной, транспортной и социальной инфраструктур должны быть спроектированы и построены таким образом, чтобы обеспечивалась их доступность для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения.
В силу п. 5.1.10 СП 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001» (далее - Правила) информацию для инвалидов с нарушениями зрения о приближении их к зонам повышенной опасности (отдельно стоящим опорам, стойкам и другим препятствиям, лестницам, пешеходным переходам и т.д.) следует обеспечивать устройством тактильно-контрастных наземных указателей по ГОСТ Р 52875 или изменением фактуры поверхности пешеходного пути с подобными характеристиками.

Пунктом 6.2.3 Правил установлено, что в общественных зданиях на этажах с числом посетителей более 50 человек на участках пола на основных путях движения перед дверными проемами в помещения по ходу движения, открытыми входами на лестничные клетки, открытыми лестничными маршами следует предусматривать предупреждающие тактильные напольные указатели по ГОСТ Р 52875.

На основании п. 6.2.8 Правил на проступях краевых ступеней лестничных маршей должны быть нанесены одна или несколько противоскользящих полос, контрастных с поверхностью ступени, как правило, желтого цвета, общей шириной 0,08 - 0,1 м.

В соответствии с п. 4 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 12 ноября 2015 №802н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов инфраструктуры государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения и предоставляемых услуг [image: image2.jpg]

в сфере охраны здоровья, а также оказания им при этом необходимой помощи» органы и организации, предоставляющие услуги, обеспечивают инвалидам, включая инвалидов, использующих кресла-коляски: условия для беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них услугам; возможность самостоятельного или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвижения по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них; надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственно о доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое указанным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью ст. 9.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При этом, согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ под должностными лицами понимаются в том числе совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья считает, что вина * по *  * «*» Скороходова А.Н. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по 9.13 КоАП РФ, уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Обстоятельств, установленных ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.

Назначая Скороходову А.Н. наказание, мировой судья учитывает все обстоятельства дела в совокупности, в том числе характер совершенного им административного правонарушения, то, что ранее Скороходов А.Н. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, настоящее правонарушение совершено впервые.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что Скороходу А.Н., как должностному лицу, следует назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией 9.13 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать * «*»  Скороходова Александра Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 9.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/сч. 04872D08080)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя: 03100643000000018700

Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007

БИК 007162163

ИНН 8601073664

КПП 860101001

ОКТМО 71878000

КБК 72011601093019000140
УИН 0412365400275001432509138
Разъяснить Скороходову А.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление,  либо непосредственно в Урайский городской суд.
Мировой судья                                                                                                 А.С. Гоман